ПРОТОКОЛ№ 17
заседания диссертационного совета Д 212.038.18

от 30 сентября 2020 г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 20 чел.

Присутствовали 14 чел.:

д.ф.н., проф. Тулупов В.В., к.ф.н. Кажикин А.А., д.ф.н., доц. Богуславская В.В., д.и.н.,

проф. Грабельников А.А., д. культурологии, доц. Дьякова Т.А., д.ф.н., доц. Млечко А.В.,

д.ф.н., доц. Лебедева Т.В., д.ф.н., доц. Новичихина М.Е., д.ф.н., доц. Сапунов В.И., д.ф.н.,

проф. Хорольский В.В., д.ф.н., проф. Шестерина А.М., д.ф.н. Кондратенко А.И., д.ф.н.,

проф. Стернин И.А., д.ф.н. Колобов В.В.

Повестка дня: защита диссертации Дун Яфэн «Реформы радиовещательных СМИ в

современном Китае», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 -  Журналистика.

Официальные оппоненты:

1. Шестеркина Людмила Петровна, доктор филологических наук, доцент, ФГАОУ ВО

«Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский

университет)», профессор кафедры журналистики, рекламы и связей с общественностью;

2. Мухин Олег Витальевич, кандидат филологических наук, ООО «Коммерсантъ -

Черноземье», заместитель главного редактора.

Ведущая организация: ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов».

Вопросы по защищаемой диссертации задали:

1. д.ф.н., доц. Новичихина М.Е.;

2. д.ф.н., проф. Хорольский В.В.;

3. д.ф.н., проф. Шестерина А.М.

В дискуссии приняли участие:

1. д.ф.н., проф. Хорольский В.В.

(Стенограмма заседания совета прилагается).

Результаты голосования по вопросу присуждения ученой степени кандидата

филологических наук Дун Яфэн:

за - 14,

против - нет,

недействительных бюллетеней - нет.

(Протокол счетной комиссии прилагается).

Председатель диссертационного
совета, д.ф.н., профессор

Ученый секретарь диссертационн
к.ф.н.

Тулупов В.В.

Кажикин А. А.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

Д 212.038.18, СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНОБРНАУКИ РОССИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ
УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело №____________________________
решение диссертационного совета от 30.09.2020., № 17

О присуждении Дун Яфэну, гражданину Китайской Народной Республики,
ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Реформы радиовещательных СМИ в современном Китае» по
специальности 10.01.10 -  «Журналистика» принята к защите 10 марта 2020 г.,
(протокол заседания № 9) диссертационным советом Д 212.038.18, созданным на
базе Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский государственный
университет» Минобрнауки России (394018, г. Воронеж, Университетская пл.,
д. 1, приказ Минобрнауки РФ № 618/нк от 7 октября 2013 г.).

Соискатель Дун Яфэн, 1984 года рождения, в настоящее время не
работает, в 2006 г. окончил бакалавриат юридического факультета Хубэйского
полицейского института КНР.

В 2010 г. окончил магистратуру «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова».

В 2013 г. окончил очную аспирантуру «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова».

В 2019 г. прикреплен для подготовки диссертации к кафедре электронных
СМИ и речевой коммуникации Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет».

Диссертация выполнена на кафедре электронных СМИ и речевой
коммуникации факультета журналистики ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет», Минобрнауки России.

Научный руководитель -  доктор филологических наук, доцент, Сапунов
Владимир Игоревич, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

1

университет», факультет журналистики, кафедра электронных СМИ и речевой
коммуникации, профессор.

Официальные оппоненты: Шестеркина Людмила Петровна, доктор
филологических наук, доцент, ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский
университет)», кафедра журналистики, рекламы и связей с общественностью,
профессор; Мухин Олег Витальевич, кандидат филологических наук, ООО
«Коммерсантъ -  Черноземье», заместитель главного редактора -  дали
положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы
народов» (г.Москва) в своем положительном заключении, подписанном
Трофимовой Галиной Николаевной, доктором филологических наук,
профессором и Барабашем Виктором Владимировичем, доктором
филологических наук, профессором, заведующим кафедрой массовых
коммуникаций, деканом филологического факультета, указала, что
актуальность данного исследования заключена в раскрытии особенностей и
обобщении результатов реформ радиовещательных СМИ Китая. Несмотря на
то, что радиовещание в Китае как часть медиаиндустрии существует более 40
лет, научных трудов, посвященных изучению реформ радиовещательных СМИ
Китая, недостаточно. Автором предпринята попытка восполнить пробелы в
исследованиях, посвященных опыту реформ радиовещательных СМИ Китая.

Новизна проведенного Дун Яфэном исследования безусловна: в работе
впервые дано объяснение общей идее реформ радиовещания в Китае, ее
логической структуры, основных требований и ключевых проблем, которые
необходимо решить, раскрыт характер реформ. Были систематизированы
содержание и трансформации курса реформ радиовещательных СМИ Китая.
Теоретическая и практическая значимость данного исследования очевидна.
Результаты исследования могут использоваться радиостанциями при
разработке кросс-медийной, индустриальной стратегии и политики контента в
условиях развития новых технологий, а также российскими и китайскими
учеными, специализирующимися на изучении реформ радиовещательных
СМИ, в частности СМИ Китая. Диссертационная работа опирается на прочную
теоретическую базу и может быть основой дальнейшего изучения китайских
радиовещательных СМИ.

Работа полностью соответствует требованиям пп. 9, 10 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор заслуживает присуждения

2

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 -
«Журналистика».

Соискатель имеет 12 опубликованных работ, в том числе по теме
диссертации опубликовано 12 работ, из них в рецензируемых научных
изданиях опубликовано 3 работы. Работы посвящены изучению реформ и
тенденций развития радиовещательных СМИ в современном Китае, вклад
автора -  100%, общий объем -  6,66 п. л.

Наиболее значимые работы:
1. Дун, Яфэн. Эволюция модели институционального управления

китайскими радиовещательными СМИ [Электронный ресурс] / Яфэн Дун //
Медиаскоп. -  2019. -  Вып. 2. -  URL: http://www.mediascope.ru/2544.

2. Дун, Яфэн. Современное состояние и тенденции развития индустрии
радиовещания Китая [Текст] / Яфэн Дун // Вопросы теории и практики
журналистики. -  2019. -Т . 8, № 4. -  С. 816-828.

3. Дун, Яфэн. Влияние экономических реформ китайских СМИ на
развитие радиовещательной индустрии [Текст] / Яфэн Дун // Вестник
Воронежского государственного университета. Серия: Филология.
Журналистика. — 2019. -  № 4. -  С. 85-87.

На диссертацию и автореферат поступили три отзыва от:
1. Раскатовой Е.Р., к. филол. н., доцента кафедры «Журналистика»

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет» (вопрос и
замечание: «1. Периодизация реформ, предложенная в работе, определяет
хронологические рамки: первый этап — 1978-1991 гг., второй -  1991-2002 гг.,
третий -  с 2003 г. по настоящее время. Однако гипотеза исследования состоит в
следующем: “В настоящее время эта реформа находится на стадии
трансформации и углубления, проводится в контексте преобразований в сфере
культуры и в условиях конвергенции средств массовой информации, в
соответствии с логикой маркетизации и институционализации” (с. 7). Далее на
с. 15 автор заявляет: “Начиная с 2016 г. китайские телерадиовещательные
организации демонстрируют значительный прогресс в своей трансформации и
модернизации. С этого времени они вступили в решающий этап строительства
современных систем теле- и радиовещания”. Исходя из этого, возникает
вопрос: не следует ли выделить четвертый этап реформ, начавшийся в
2016 году, в котором определяющими вектор реформирования стали процессы
цифровизации, модернизации систем радиовещания в условиях конвергенции,
создания кросс-медийной, индустриальной стратегии и политики в создании
контента в условиях развития новых технологий? 2. В автореферате

3

http://www.mediascope.ru/2544

диссертации не прослеживается роль аудитории в формировании направлений
развития реформ и ее реакция на результаты преобразований. Особенно
интересным представляется анализ популярности радиостанций в секторе
коммерческого вещания, который наиболее зависим от рейтингов, а,
следовательно, и от рекламы, как источника доходов. Аудитория в данном
случае является фактором, обеспечивающим эффективность рекламы и
заинтересованность рекламодателей»).

2. Ряпухиной В.Н. к. экон. н., доцента кафедры «Стратегическое
управление» ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический
университет имени В.Г. Шухова» (замечаний нет);

3. Голубя Ю.Г. к. филос н., обозревателя газеты «Аргументы и факты -
Черноземье» (замечание: «Можно отметить некоторые стилистические
недостатки в работе»).

Все представленные отзывы положительные, содержат рекомендации по
присуждению Дун Яфэну ученой степени кандидата филологических наук.

Выбор официальных оппонентов обосновывается их высокой
компетентностью и общностью научно-исследовательских интересов в области
истории и теории журналистики, что подтверждается публикациями. Выбор
ведущей организации обоснован ее широкой известностью как одного из
ведущих центров изучения журналистики, в котором работают доктора
филологических наук по проблематике, представленной к защите диссертации.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
соискателем исследований проанализированы основные идеи реформ
радиовещательных СМИ Китая, их логика, структура и сущность; исследованы
три значительные реформы радиовещательных СМИ Китая; рассмотрены
изменения в содержании экономической модели двойственности, бизнес-
модели радиовещательных СМИ и системы государственного управления
радиовещательными СМИ на каждом из трех исторических этапов; изучено
изменение тематики, жанров и содержания радиовещательных СМИ в ходе
реформ; рассмотрены современное состояние и перспективы развития реформ
радиовещательных СМИ в Китае.

Теоретическая значимость исследования обоснована следующим
образом:

доказана научная актуальность темы исследования; подтверждено, что
реформа китайских вещательных СМИ постепенно прогрессирует, формируя
механизмы обеспечения права контроля государства над общественным
мнением в условиях рыночной экономики; экономика китайских вещательных
СМИ в целом развивается в направлении дерегламентации: от управления

4

государством всей деятельностью СМИ до ослабления прямого вмешательства
в их экономику. Одновременно усиливаются стандарты для новостной
пропаганды и другой некоммерческой деятельности, а в отношении
коммерческих СМИ применяется рыночное управление.

Эмпирический материал свидетельствует о ходе реформы вещательных
СМИ в Китае, ее приоритетах и некоторых особенностях. Для понимания хода
реформ радиовещательных СМИ Китая, текущей стратегии их развития,
проблем, возникающих в процессе конвергенции СМИ, автором проведено
более чем трехлетнее практическое исследование на самом популярном радио в
современном Китае -  «Авторадио FM 896». Проанализировано отделение
коммерческих СМИ от некоммерческих, развитие профессионального вещания
и конвергенции СМИ, инноваций в области программ и в бизнес-моделях.
Собраны исходные данные относительно концепции и мер реформирования
возникающих проблем. Поскольку реформа радиовещания Китая направляется
политическим курсом, ее реализация на практике проводится от провинций и
городов, являющихся политическими, экономическими и культурными
центрами, к отдаленным районам страны. Однако с углублением реформ и
развитием новых технологий, конвергенцией СМИ разрыв между китайскими
провинциями и городами будет сокращаться.

Применительно к проблематике диссертации эффективно использован
комплекс существующих базовых методов исследования. Сравнительно-
исторический, типологический методы позволили проследить путь реформы
радиовещательных СМИ на разных ее этапах: этап прорыва реформ
радиовещательных СМИ (1978-1991 гг.), инновации в реформах
радиовещательных СМИ (1992-2002 гг.), модификация и углубление реформ
радиовещательных СМИ (с 2003 г. по настоящее время); лингвистический и
стилистический методы дали возможность изучить изменение тематики,
жанров и содержания программ радиовещательных СМИ в ходе реформ. Среди
эмпирических методов исследования в работе применяются статистический
анализ, контент-анализ, наблюдение, интервью и экспертные оценки. Их
использование позволило лучше понять ход реформ радиовещательных СМИ
Китая, текущую стратегию их развития, проблемы, возникающие в процессе
конвергенции СМИ, собрать исходные данные относительно концепции и мер
реформирования, возникающих проблем, оценить предпочтения аудитории
китайских радиостанций и подтвердить правильность выводов этой
диссертации.

5

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что на основе представленных в работе сведений
об экономике и реформах радиовещательных СМИ Китая и полученных в ходе
исследования данных подготовлены научные статьи по данной проблематике,
которые были опубликованы в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Кроме того,
результаты исследования могут быть использованы: при преподавании
дисциплин «Зарубежная радиожурналистика», «Современные электронные
СМИ» на факультетах журналистики и массовой коммуникации;
радиостанциями при разработке кросс-медийной, индустриальной стратегии и
политики контента в условиях развития новых технологий.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что теория
построена на известных, проверяемых данных об особенностях
реформирования китайского радио на разных этапах, полученных в результате
исследования; идея базируется на анализе и обобщении реальной практики
китайского радиовещания в разные периоды реформы; использованы
результаты исследовательской работы по теории экономики, теории и истории
журналистики, теории и практике радиожурналистики; использованы опыт и
первичные материалы, полученные в ходе практического исследования на
«Авторадио FM 896»; выявлены следующие аспекты: базовые идеи,
изменившие структуру радиовещания Китая; три ядра реформ радиовещания
Китая; эволюция радиовещания в области дуалистической экономической
модели, бизнес-модели и системы государственного управления; жанрово
тематический анализ программ китайского радиовещания в разные периоды;
современное состояние и тенденции развития реформ радиовещания Китая.

Личный вклад соискателя состоит во включенном участии на всех этапах
получения исходных данных для проведения исследования: в сборе, обработке
и систематизации теоретического материала, в формировании эмпирической
базы исследования; автор анализирует предреформенное состояние
вещательных СМИ в Китае, а затем указывает на общую идею и основные
проблемы реформы вещательных СМИ в Китае, раскрывая особенности
каждого этапа реформы, в частности эволюцию дуалистической экономической
модели, поскольку она является конкретным воплощением общей идеи
реформы. На основе анализа текущей ситуации в индустрии вещания и
использования опыта развития западных СМИ прогнозируется тенденция
развития вещательных СМИ в Китае; личное участие автора в апробации
результатов исследования заключается в участии во всероссийских и
международных научных конференциях.

6

Диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата
наук, является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение научной задачи по изучению реформы радиовещательных СМИ Китая,
имеющей важное значение для развития теории и практики радиовещания.

В диссертации Дун Яфэна соблюдены установленные Положением о
присуждении ученых степеней критерии, которым должна отвечать
диссертация на соискание ученой степени кандидата наук.

В диссертации Дун Яфэна отсутствуют недостоверные сведения об
опубликованных соискателем работах, в которых изложены основные
результаты диссертации.

На заседании 30 сентября 2020 г. диссертационный совет принял решение
присудить Дун Яфэну ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 14 человек, из них 13 докторов наук по специальности
рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 20 человек,
входящего в состав совета, проголосовали: за -  14, против -  нет,
недействительных бюллетеней -  нет.

Кажикин Александр Александрович

Тулупов Владимир Васильевич

30.09.2020

7